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                 ÅRSMÖTE I STOCKHOLM/SOLNA DEN 24 APRIL

         Till följd av coronapandemin blev KHF:s årsmöte i fjol uppskjutet från april till oktober. 
        Förhoppningsvis kan 2021 års möte äga rum på planerad tid, den 24 april, i anslutning till 
        visningen av Katolska kyrkogården i Solna. Vid årsmötet ska bl.a. styrelseledamöter väljas. 
                        Mandatperioden för ordföranden och en annan ledamot löper ut.
                Valberedningen (se sid. 2) tar tacksamt emot förslag på lämpliga personer.

                            Vill någon medlem att en viss fråga ska behandlas på årsmötet, 
                                 ska detta meddelas till KHF:s styrelse senast den 3 april.

                    Välkommen till årsmötet för val och diskussion om föreningens verksamhet!

                                                          **********************
                                                      KALLELSE

                            Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till
                                            ÅRSMÖTE lördagen den 24 april 2021 kl. 11.00

                                               Obs! Årsmötet inleds med en visning av katolska kyrkogården, 
                                               med det nyrenoverade S:t Josefs kapell av Jan-Ola Axelsson
                                    
                                     på Katolska kyrkogården, Norra begravningsplatsen i Solna

                                                                              Förslag till
                                                    DAGORDNING

1. Årsmötets öppnande
2. Val av ordförande och sekreterare vid årsmötet
3. Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet
4. Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst
5. Fastställande av dagordning för årsmötet
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 2020
7. Revisorernas berättelse för 2020
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 2020
9. Val av ordförande
10. Val av styrelseledamöter
11. Val av två revisorer jämte en suppleant på ett år
12. Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en ska vara sammankallande, på ett år
13. Beslut om medlemsavgift för 2022
14. Styrelsens informationer och förslag
15. Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet
16. Övriga ärenden
17. Årsmötets avslutande

                      Årsmötet inleds av visning av Katolska kyrkogården av Jan-Ola Axelsson.
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VÅRENS PROGRAM

Liksom under hösten kommer programverksamheten under våren 2021 att drabbas av coronapandemin. 
Vid Arv och Minnes tryckning föreligger två program i Stockholmsområdet. Uppgifter om eventuellt 
fler programpunkter kommer att annonseras på föreningens hemsida http://www.katolskhistoria.se/ Där 
meddelas också andra ändringar i programmet.

I Stockholm planeras två arrangemang utomhus. Den 24 april visar Jan-Ola Axelsson Katolska 
kyrkogården i Solna med S:t Josefs kapell. Efter visningen hålls KHF:s årsmöte. Se kallelse.
    I maj planeras en utflykt till Täby kyrka under guidning av Kaj Engelhart. Vi avser också att besöka 
den närbelägna vikingatida Jarlabankes bro. Datum är ännu inte bestämt.

Förhoppningsvis kan programverksamheten återupptas i normal omfattning till hösten. Då utkommer en 
ny bok i vår skriftserie: Jesuiter i Sverige 1879–2001, författad av den tyske kyrkohistorikern, professor 
Klaus Schatz och översatt till svenska av Kaj Engelhart. 

För att få besked om ändringar och nya programpunkter hänvisas till föreningens och berörda församling-
ars hemsidor och informationsblad.

                

                NYTT ÅR – DAGS ATT BETALA MEDLEMSAVGIFT!
                                             Inbetalningsblankett medföljer detta häfte till dem 
                                                        som inte redan betalat årets avgift.
                                            Betala senast före årsmötet den 24 april 2021.
                                  Glöm inte att skriva AVSÄNDARE på inbetalningen!

NYA MEDLEMMAR
 
Sedan augusti 2020 har KHF fått följande nya medlemmar som hälsas varmt välkomna:

Fredrik Andström, Enskededalen
Mikaela Andström, Enskededalen
Boguslawa Jaskula, Skarpnäck
Stéphanie Jurzysta, Norrköping
Timothy Stayton, Eskilstuna
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KHF:s ÅRSMÖTE DEN 22 OKTOBER 2020

KHF:s årsmöte, som på grund av coronapandemin blev uppskjutet från den 22 april, hölls i stället i S:ta 
Eugenia kyrka torsdagen den 22 oktober.
 Före årsmötet höll pater Klaus Dietz sitt likaledes från i våras uppskjutna föredrag om 
Ellen Ammann – en svenska i Bayern, katolsk aktivist på flera områden. Det mycket uppskattade före-
draget filmades och kan ses både via S:ta Eugenia katolska församlings/Katolskt Forums hemsida och 
via KHF:s hemsida. Föredraget var ett samarrangemang med Katolskt Forum. Under föredraget var 14 
personer närvarande.
 Vid de efterföljande årsmötesförhandlingarna deltog 9 medlemmar. Lars Hallberg utsågs att som 
ordförande leda förhandlingarna. Styrelsen beviljades ansvarsfrihet för 2019 års förvaltning. 
Lars Hallberg omvaldes som föreningens ordförande, på egen begäran på ett år. Hans-Martin Riben om-
valdes som styrelseledamot på tre år och pater Klaus Dietz och Anders Sundqvist nyvaldes, båda på tre år. 
Under verksamhetsåret 2019 hade styrelseledamoten Gun Wanders, tidigare mångårig ordförande i KHF, 
avlidit.
 Som ordinarie revisorer omvaldes Charlotte Byström och John Mossop medan Magnus Wetterberg 
omvaldes som revisorssuppleant. Till valberedning för ett år omvaldes Margareta Jaringe, samman-
kallande, Magnus Andersson och AnnaMaria Hedin.
 Årsmötet beslöt att medlemsavgifterna för 2021 skulle vara oförändrade: för enskild medlem 130 
kr, ytterligare familjemedlem 50 kr och församling/ordenskommunitet 150 kr.
 Vid styrelsemötet efter årsmötet beslöts att Klaus Dietz blir ny vice ordförande efter 
Mikael Pålsson som i stället blir ny kassör efter Hans-Martin Riben. Maria Waxegård kvarstår som sekre-
terare. Hans-Martin Riben, Anders Sundqvist och Curt Sundström är övriga ledamöter i styrelsen.

MÖTEN I HÖSTAS

Hösten kom, liksom tidigare våren, att präglas av coronapandemin. Endast två möten hölls i S:ta Eugenias 
lokaler, båda uppskjutna från i våras.
 Den 24 september berättade sr Dorothea Fischer från Uppsala om Mariasystrarna 100 år – en 
historisk överblick. Vi fick se många intressanta bilder från systrarnas nästan 70 år långa verksamhet i 
Sverige. 12 närvarande. 
 Den 22 oktober hölls det från i april uppskjutna årsmötet föregånget av pater Klaus Dietz S.J. 
föredrag om Ellen Ammann – en svenska i Bayern, katolsk aktivist på flera områden, se ovan.

ELLEN AMMANN

Nu väcks frågan om att saligförklara Ellen Ammann. Det är det katolska kvinnoförbundet i Bayern, vilket 
hon bildade, som vänt sig till Münchens ärkebiskop, kardinal Reinhard Marx, för att öppna en saligförkla-
ringsprocess.
      Ifjol var det 150 år sedan Ellen Ammann föddes i Stockholm. Hennes inflytande på den politiska, 
samhälleliga och kyrkliga utvecklingen i Bayern blev stort. Hennes minne lever ännu mycket starkt.
      Detta kunde läsarna av Arv och Minne ta del av i förra numret. Under rubriken Sexbarnsmamman som 
avvärjde Hitlers statskupp berättade Klaus Dietz om denna förgrundsgestalt. Artikeln om Ellen Ammann 
väckte så stort intresse att den också publicerades i Katolskt magasin (nr 9/2020). Via KHF:s hemsida kan 
man se och lyssna till Klaus Dietz föredrag om henne.
          
                    Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på:
                    ● Program för föreningens möten
                    ● Ämnen för historisk forskning
                    ● Material som bör publiceras
                    ● Något som föreningen kan initiera eller verka för
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KASTANJER OCH RÖKELSE
S:t Eriks katolska skola – historia och minnen

Den vackra och intressanta boken om S:t Eriks katolska skola, författad av Karin Liljequist, utkom på 
Veritas Förlag i september. Den ingår i KHF:s skriftserie som nr 13. Boken har tillställts samtliga med-
lemmar som betalat medlemsavgiften för 2020. Men om någon försummat att betala och gärna vill ha 
boken går det bra att betala i efterskott – alltså fjolårets medlemsavgift tillsammans med årets.
 Kastanjer och rökelse skildrar den hundraåriga historien kring S:t Eriks katolska skola som tidiga-
re låg vid Folkungagatan på Södermalm i Stockholm. Med hjälp av bevarade handlingar och brev, liksom 
skolsystrarnas och elevernas egna minnen, tecknas bilden av denna för många så betydelsefulla skola. 
 Vid det officiella boksläppet i Domkyrkosalen den 14 oktober kunde de 35 deltagarna se ut över 
skolans tidigare lokaler. Kjell Blückert samtalade med Karin Liljequist som också svarade på frågor från 
de närvarande. Och det bjöds på snittar och dryck.

                                                  

HELIGE JOHANNES PAULUS II

En minnesutställning om den helige Johannes Paulus II har visats i Visby, Stockholm och Borås. Det är 
Polska institutet i Stockholm som gjort en utställning om påvens liv. Han föddes för hundra år sedan den 
18 maj 1920 och avled 2005.
 Församlingsborna i Kristi Lekamens katolska församling blev först att se utställningen i sep-
tember. Därnäst kunde besökarna i S:t Johannes kyrka i Stockholm se utställningen under oktober och 
november. Polska missionen har i flera årtionden kunnat låna och fira välbesökta mässor i S:t Johannes 
kyrka. Den är nu stängd för renovering och väntas öppna igen under våren. Kring månadsskiftet novem-
ber/december visades utställningen i S:t Sigfrids katolska församling i Borås.

ROLAND ALLNERT 1932–2020

Roland Allnert – vår mångårige kontaktperson i Göteborg – har avlidit. Han blev 88 år. Redan i januari 
1994 bildades en lokalförening av KHF i Göteborg med Roland som ordförande. Han var mycket intres-
serad av den katolska historien, särskilt i Västsverige. Hans omfattande och innehållsrika historik över 
den katolska kyrkans historia i Göteborg med omnejd – den sträcker sig fram till 1993 – finns tillgänglig 
på nätet: www.geocities.ws/katolskhistoria/ 
     Vi sörjer vår hängivne medarbetare som avled på julaftonen. Må han vila i frid!
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brå och slutade som konsul. Simon Berendt 
nekade inte sin dotter något.

Och hans roll övertogs av maken Anders 
Gustaf, som var uppfödd på Skultuna bruk 
och som ”brukspatron” fortsatte att dra för-
sorg om Galathea. Tillsammans fick makarna 
fyra barn, alla uppfödda på landet. Men när 
Strandgården uppfördes hade barnen hunnit 
flyga ut.

Romantiskt slott
Det var alltså en sötvattenspärla i skimrande 
vitt som lyste där vid Vätterns strand. Lokal-
humorn döpte den snabbt till ”Fru Galatheas 
slott”. 

Byggnaden hade klart romantiska drag och 
salongen fick murade valvbågar som skulle 
erinra om kapitelsalen i det gamla klostret. I 
trädgården planterades två vinträd eftersom 
den heliga Birgitta sagt att klostren var de 
”nya vingårdarna”. 

Men av olika skäl varade inte förtjusningen 
över villan länge.   Brukspatronen – då 81 år 
gammal – hade bara sex år kvar att leva. Hans 
hustru – då 68 år – gick alltså med på att sälja 
deras reträttpost, men givetvis inte till några 
katolska nunnor. Hon accepterade däremot 
budet från en bekant på en av granngårdarna. 
Hennes namn var Sigrid Hult på Quisberg. 
Lämpligt nog var hon både kyrkvärd och le-
damot av kyrkorådet.

Sina sista dagar tillbringade Galathea i Lin-
köping. När hon lämnade jordelivet 1943 var 
hon 76 år gammal.

För trötta själar
Så kom det sig att Strandgården blev säte för 
”birgittanunnor”. Dessa blev de första att ta 
klostermiljön i bruk, den som 1595 ändat med 

När Birgittasystrarna öppnade sitt 
gästhem i Vadstena var det inte själv-
klart. Man var visserligen näst först 
”på plan” i Östergötland genom att 
vända tillbaka efter reformationen. 
Men det skedde inte utan motstånd, 
främst från lokala krafter.

Hon kallades ”patronessan” och bar det 
särklingande namnet Galathea. Antingen man 
associerar till den grekiska havsnymfen el-
ler trollhumrar står det i bjärt kontrast till de 
fromma kvinnor som 1935 bestämde sig för 
att köpa hennes hem. För att få affären till 
stånd krävdes nämligen en bulvan. 

Villan ligger vid stranden av Vättern och fick 
naturligtvis namnet Strandgården. Arkitekt 
var ingen mindre än Henning Möller som nu 
startade sin karriär som ortens främste. Han 
skulle bistå den nyblivne Nobelpristagaren 
Verner von Heidenstam att uppföra ett nytt 
Naddö  1919 som ersättning för den fallfär-
diga byggnad som diktaren bebott. Och han 
skulle även ge Vadstenaborna ett nytt stads-
hus tio år senare.

Med judiskt påbrå 
I Strandgården slog sig brukspatronen A G 
Hanström ned med sin hustru. Och hennes 
namn är redan känt. Året var 1916 när det nya 
hemmet stod klart vid kanten av de blå böl-
jorna. Strandpromenaden intill hade ännu inte 
börjat ta form. 

Paret hade flyttat in från landet och Broby 
gård i Strå strax utanför stan. Den vida utsik-
ten fick dem att skrida till verket 1915.

Här residerade Galathea, med en förmögenhet 
i bagaget. Hon hade vuxit upp i Stockholm 
där fadern ägde flera fastigheter. Han var tex-
tilfabrikör från Köpenhamn med judiskt på-

Gästhemmet i Vadstena

Först på plan men inte utan motstånd
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att de drevs ur landet.
 
I själva verket kom de landsförvisade i väg 
först ett år senare (när isarna gått upp) till 
Danzig. Åtta systrar förtvinade i det förfallna 
Marienbrunn och tre blev kvar och gick skif-
tande öden till mötes.
 
Nu var de alltså tillbaka, men möjligheterna 
att öppna ett regelrätt kloster var stängda. I 
stället öppnades ett hem ”för trötta själar” som 
Veckojournalen skrev. Gästhemmet gick snart 
under beteckningen ”Systrarnas vita hus”. 

Hemlig mässa
Köpet föregicks av en hemlig mässa i Klos-
terkyrkan, i dagligt tal Blåkyrkan. Denna se-
värdhet, som lockar turister i hundratusental 
varje sommar, är ett av sex minnesmärken i 
Sverige som tilldelats tre stjärnor i Michelin-
guiden.
 
Sommaren 1923 kom syster Elisabeth Hessel-
blad och syster Reginalda farande. ”Inbjudna 
av greven och grevinnan von Rosen på Rock-
elstad”. Inte på 328 år hade man skådat något 
liknande. I ottan kom systrarna – i dok – bä-
rande på altarprydnader och dukar.

”Utanför porten stod greve von Rosen och ba-
ron Fleetwood och vaktade”. De hade kommit 
över en nyckel, Vadstenas herde ovetande. 
Monsignore David Assarsson, uppmanad av 
biskop Johannes Erik Müller, firade mässan 
till minne av den heliga Birgittas död.
 
”Den kalla och ödsliga helgedomen fylldes 
av en rikedom som inga mänskliga ord kan 
beskriva”, skrev syster Reginalda. Själv var 
Elisabeth Hesselblad ”skakad över att allt är 
så musealt och tomt”. 
 
Väntjänst
Detta jubileumsfirande blev startskottet till 
hennes återtåg i Sverige. Paret Mary och Eric 
von Rosen hade 1918 köpt Sundqvistska går-
den intill kyrkogårdsporten i Vadstena. Nu 
jämnade de vägen för klostertanken och inte 

minst bildandet av Societas Sanctae Birgittae 
1920 där Mary blev superior. Bulvanen häm-
tades ur samma led, det vill säga SSB. Sigrid 
Hult skulle bli vicaria i många år.

Mary von Rosen, som hade irländska rötter, 
hade själv en Birgittakammare på sitt gods 
Rockelstad. Hon kallades ”dotter i Herren” 
av Elisabeth Hesselblad och var alltså inte sen 
att skynda till vännens hjälp. Vid hennes död 
tillföll ”von Rosenska gården” i Vadstena Ma-
riadöttrarna. Dessa skulle 1997 grunda Heliga 
Hjärtas kloster i Omberg.

Ofullbordad plan 
Redan 1928 fanns emellertid planer på att 
Birgittasystrarna skulle slå sig ned i Östergöt-
land. Men då i Norrköping, som råkade vara 
landets fjärde stad. Här uppfördes Sankta Bir-
gittas kyrka, ritad av landets främste kyrko-
byggare Lars Israel Wahlman, och intill inrät-
tades ”Birgittagården” avsedd för systrar och 
ordensfolk.

Det var biskop Müllers vision att återföra hel-
gonet till hennes ”provins” och ingen möda 
sparades på kyrkans utsmyckning av landets 
konstnärliga elit. Marmorn i fasaden, altaren, 
dopfunt och vigvattenskål hämtades från det 
närbelägna Kolmården, varför kyrkan i folk-
mun kallades Marmorkyrkan.
 
Ännu kan man här se Gisela Trapps målning 
av helgonet som ordensstiftare i himlen, där 
”Norrköping” finns upptaget bland kloster 
som Mariager, Altomünster och Syon Abbey.
 
Men Birgittasystrarnas tillvaro i Norrköping 
blev kort, blott något år innan de (en syster 
från Hesselbladgrenen och en syster från 
Syon Abbey) lämnade fabriksstaden och det 
ogästvänliga bemötandet från församlingens 
herde. För att 1931 efterträdas av Elisabeth-
systrar som fram till 1976 drev ett sjukhem i 
stadsdelen Kneippen. I stället slog sig alltså 
Birgittasystrarna ned i Vadstena 1935.
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Anslående altartavla
Det blev katolska stiftets ”allt i allo” och 
byggnadsexpert Holger Blom som tog på sig 
att omforma Strandgården så att den kunde 
nyttjas som gäst- och vilohem av Birgittasyst-
rarna. Först delades salongen och blev kapell.
 
1953 satte man spaden i jorden. Men staden 
ville inte sälja marken, varför utbyggnaden 
måste vinklas något. Här skulle, förutom fler 
rum för systrar och gäster, bli ett kapell för 
hundra personer – och ett kor bakom galler 
för systrarna. I dag har denna tillbyggnad i 
ljust ockra helt tagits i bruk för gäster och re-
trätter. De bågformade fönstren vittnar ännu 
om tiden som kapell.

1973 utökades klostret nämligen med en ny 
kyrka ritad av bygdens egen son Karl-Göran 
Eklund. Fönstren mot den blånande Vättern 
– en skapelse av Fadern – kompletteras av 
fönster mot Blåkyrkan – ett verk av den helige 
Ande – och tillsammans med det vitmenade 
koret med Sonen på korset bildas en anslå-
ende altartavla som betecknar ”treenigheten”.

Klostret fick en mur med ”minnesstenar” från 
världens  äldsta birgittinkloster och runt den 
inhägnade gröna klostergården bereddes plats 
för tjugo systrar. Allt högtidligen invigt inför 
tevekamerorna. 

Schism mellan systrar 
Men däremellan skedde ett skifte av ordens-
grenar. Den medeltida grenen tog över drif-
ten och Hesselbladgrenen koncentrerade sin 
verksamhet till Djursholm. Där hade man 
redan i augusti 1923 öppnat sitt gästhem och 
blev därmed först i landet att öppna för klos-
terliv i Sverige.
 
Beslutet att gå skilda vägar hade legat och 
pyrt under många år. Den första tiden drevs 
gästhemmet för äldre damer som stannade 
året runt och säsongsgäster. Inte sällan turis-
tade gästerna mellan olika hus i världen.
  

Det var ett hårt arbete som systrarna från Ita-
lien var införstådda med, men ”kulturkrock-
en” var ett faktum när skandinaviska hög-
utbildade systrar anslöt. De ville införa det 
birgittinska officiet och sedvänjeboken.

När så ordensgeneralen – den heliga Elisabeth 
– avled 1957 började mullret tillta i styrka. 
Beslutsvägarna var långa till Rom och blick-
arna riktades nu mot holländska Uden. En 
vilja att söka sina rötter fick de mer ”pålästa” 
systrarna att verka för ett samgående, vilket 
skedde 1963.  Moderklostret Maria Refugie 
övertog klostret i Vadstena.

Svår anpassning
Men att hålla påvlig klausur visade sig ogör-
ligt när gästhemmet krävde sitt och inte minst 
– ett samtalsrum. Anpassningen blev lång och 
svår, för att citera syster M. Birgitta OSsS 
vars minnen nyss publicerats i SSB:s jubi-
leumsbok. Språkförbistringen underlättade 
inte heller samgåendet varför man numera är 
självstyrande.
 
När birgittinerna i Vadstena 1985 firade sina 
50 år inleddes ett närmande mellan grenarna 
och kontakten är nu åter etablerad. Vad fram-
tiden har i beredskap är ovisst; i dag kämpar 
åtta birgittasystrar för klostrets överlevnad 
och hur det slutar vet nog bara helgonen – 
Birgitta av Vadstena och Elisabeth av Falun. 

                                                    Maria Waxegård
 

Fakta /Birgittasystrarna i Vadstena
1935 köper Strandgården 
1953 bygger till gästhemmet
1963 övertas av Maria Refugie i Uden
1973 bygger ny kyrka och nytt kloster
1991 bildar Abbedi Pax Mariae

                                                                    Bilder nästa sidor



Strandgården – vid kanten av Vättern – kläddes från bör-
jan i två gröna vinträd eftersom den heliga Birgitta sagt att 
klostren var de nya vingårdarna.

Gästhemmet byggdes till 1953 och fick ett nytt kapell till 
vänster. Gästerna strömmade till och många stannade i 
flera månader.

Den nya kyrkan invigdes inför tevekamerorna 1973. Den 
har blivit ett landmärke vid Vätterns strand. 

                       Galathea Hanström tronade i 
                       sitt ”slott” i knappt två
                       decennier. 

                      Sigrid Hult agerade som 
                      bulvan vid köpet av 
                      Strandgården 1935. 

                      

                      Mary von Rosen skyndade till 
                      Elisabeth Hesselblads hjälp när 
                      birgittasystrarna ville slå sig ned 
                      i Vadstena.
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              Henning Möller såg till att salongen fick 
              murade valvbågar som  skulle erinra om 
              kapitelsalen i det gamla klostret.

              Det första kapellet inrättades i salongen 
              när Strandgården blev ”Systrarnas vita 
              hus” för åttiofem år sedan.

              

              

              Det andra kapellet rymde hundra 
              personer och bakom gallret fanns 
              en avskild del för systrarna.
            
             

              Moder Elisabeth och syster Reginalda på 
              trappan till Rockelstad, inbjudna av greve-
              paret von Rosen. Detta blev upptakten till 
              Birgittasystrarnas återkomst till Sverige.  

              

              Moder Elisabeth och moder Ricarda i 
              samtal med dominikanpater Fens i 
              ”klosterträdgården” som nyss tagit i bruk 
              av Birgittasystrarna. 

             

 

Målningen av Gisela Trapp upptar ”Norrköping” bland 
listan på birgittinkloster i Europa. Hit kom birgittasystrar 
redan 1928 men lämnade snabbt i sina försök att bygga 
upp församlingen i den första katolska kyrkan i Öster-
götland efter reformationen
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HÄR JORDADES VALLONERNA FRÅN MALMGRUVORNA

Det finns bara två katolska 
kyrkogårdar i Sverige med 
ursprung i 1800-talet. Den ena 
ligger i Åmmeberg i Närke. Det går 
utmärkt att besöka den. Till fots.

När det belgiska bolaget Vieille Montagne 
1857 köpte rättigheterna till gruvdrift runt 
Åmmeberg och Zinkgruvan tog man med 
sig personal som hade kunskaper om hur 
man etablerar en gruva. Många av dem var 
valloner och kom från Belgien, Frankrike 
och Tyskland och var därför ofta katoliker.

Många stannade kvar och levde sina liv 
och avled så småningom här. Då kom na-
turligtvis behovet av att kunna bli jordfäs-
ta enligt den Katolska Kyrkans traditioner. 
För jordfästningen valdes en naturskön 
udde vid sjön Åmmelångens södra strand 
som låg utmed järnvägen som byggts för 
transport av malm från Zinkgruvan till 
anrikningsanläggningarna och hamnen i 
Åmmeberg. Någon annan väg fanns inte 
till kyrkogården.

På granklädd tralla
Den första begravningen på den Katolska 
kyrkogården skedde 1865. Den 19 juni det-
ta år avled Serafina Muckenhirn, hustru till 
Leo Muckenhirn. Begravningen förrättades 
av den katolske kyrkoherden Anton Bern-
hard som rest ner från Stockholm. Sam-
tidigt välsignades den nya kyrkogården. 
Senare utmärktes det alltid tydligt i mar-
ginalen i församlingsböckerna exempelvis 
när en begravning skedde i Åmmeberg – 
såsom i juli 1869, då den norske pastorn 
Holfeldt-Houen från Bergen jordfäste den 
sjuårige gossen Jakob Getzmann. Den sis-
ta begravningen skedde 1940 då sonen till 
en av pionjärerna, Artur Lorenz jordfästes.

Vid begravningar samlades gästerna på 
casinot, det nuvarande Hotell Montag-
ne, varefter kistan placerades på en liten 
järnvägsvagn (tralla) som drogs med häst 
till kyrkogården. Trallan hade klätts med 
granris och i varje hörn stod mindre gra-
nar. Längst fram stod ett manshögt kors av 
zink. Efter kistan följde begravningspro-
cessionen som skred fram på banvallen.

Gruvbolagets ansvar
På 1890-talet lär det ha funnits ett katolskt 
kapell i Åmmeberg men det är oklart var. 
Kanske var det inrymt i casinot. Vid slutet 
av 1800-talet fanns det 42 katoliker i Åm-
meberg som fick besök av präst två gång-
er i månaden. Två ur den katolska grup-
pen fick möjlighet utbilda sig till katolska 
präster. Fredrik Muckenhirn (son till Leo 
Muckenhirn och hans andra maka Wil-
helmina) och Felix Meyer som var födda 
i Zinkgruvan skickades 1888 till Collegio 
Urbano i Rom varifrån de återvände 1895 
som prästvigda. De var då dryga 20 år 
gamla. Många barn fick dessutom en ka-
tolsk uppväxt och sändes till katolsk skola 
i Stockholm.
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Åmmeberg Allhelgona 2020

För bolaget Vieille Montagne var det 
självklart att ta ansvar för allt vad gällde 
dess personal. I det ingick därför att ord-
na med allt från kistor till att sörja för en 
värdig begravning. Ansvaret för att vårda 
gravplatsen har hela tiden tagits av gruv-
bolaget. Det ansvaret har tagits över av 
nya ägare. Från 2019 sköter Åmmebergs 
Bygdeförening underhållet på uppdrag av 
Zinkgruvan Mining.

Åmmeberg vy

Många vallonnamn
Det finns ingen bilväg fram till den Katol-
ska Kyrkogården men det går utmärkt att 
vandra eller cykla på den gamla banvallen 
från centrala Åmmeberg. Lämpligt kan 
vara att starta vid casinot och på det sättet 
följa den väg som begravningsprocessio-
nerna gick. Det är en dryg kilometer.  En 
kortare väg att gå får man om man utgår 

från idrottsplatsen. Där kan man parkera 
på sjösidan av Askersundsvägen.

Välkommen att titta runt på den unika kyr-
kogården. Njut av miljön. Studera namnen 
på gravstenarna. De påminner om Åmme-
bergs vallonska tid men flera av namnen 
kan man fortfarande hitta i trakten.
            
                                            Gunnar Rosén

Källor och kontaktuppgifter:
Joel Haugard (1944), En belgisk gruva vid norra 
Vättern.
Lars Hallberg (1994), Åmmeberg – katolskt centrum 
i Närke för 100 år sedan. Katolsk Kyrkotidning nr 4, 
1994.

Åmmebergs Bygdeförening
Södra Palmvägen 4 696 75 Åmmeberg
070-391 35 69 bygde@ammeberg.com
www.hembygd.se/ammeberg

Vill man läsa om en av de två katolska präs-
terna från Åmmeberg då finns KHF:s skrift nr 2, 
Fredrik Muckenhirn. Katolsk präst och luthersk 
kyrkoherde (1999), av Erland Olson och Bar-
bro Lindqvist, fortfarande till försäljning. Boken 
kostar 30 kr plus ev porto. Kontakta gärna Lars 
Hallberg (070-6020261) om du vill köpa boken.
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Ute dånade stormen och efter 
många timmar på tåget kom äntli-
gen prästen fram till den döende 
kvinnan i Värmlandsskogarna. Här 
berättar jesuitpatern Friedrich Lie-
ber (1849–1916) om den bistra mis-
sionsvardagen i slutet på förrförra 
seklet.

Inte sällan blev man kallad per telegram 
till katoliker som låg för döden många tim-
mar bort. Då måste man ta tåget, vilket på 
den tiden innebar fem timmars resa med 
snälltåg   för   en   sträcka  av  18 mil.       
Men ibland fick man resa upp till 20 tim-
mar eller mer.

Föregående sommar behövde prästen till-
bringa nästan ett dygn på tåget för att ge 
sakramenten till en kvinna som bodde 65 
mil bort, högt uppe i norr.

I ett brev till jesuitprovinsialen berättar här 
Friedrich Lieber, verksam i S:ta Eugenia i 
Stockholm,om en vintrig själavårdsresa 
till Filipstad, som då ingick i den vid-
sträckta församlingens område:

”Då [kvällen den 13 februari 1889] kom-
mer ett nytt telegram. Den här gången är 
det en döende mor i en familj som 360 
km härifrån, i provinsen Värmland, står 
inför sin hädanfärd, och som i sin övergi-
venhet enträget vädjar om prästens hjälp. 
På kvällen skall det komma en protestant 
till undervisningen som vill gifta sig med 
en katolsk flicka. Nästa dag skall det bli 
stor repetition, för första gången med båda 
körerna tillsammans. Sedan undervisning 
och skolor och så mycket annat. Men de 
andra herrarna har också fullt upp att göra 
och är dessutom lite förkylda. Så – upp 

och ut i natten! 

Klockan visar 6 ¼. Klockan 7 ½ sitter 
missionären på tåget igen. Termometern 
visar 16 grader kallt, men i kupén kan man 
i lugn och ro stå ut med mycket mer, för 
vi svenskar förstår oss på vintern. Efter 14 
timmars resa är jag (naturligtvis utan mat) 
i Filipstad. Men från stationen är det 30 
minuter in till den lilla staden (3500 invå-
nare), två fot hög snö, ingen släde, ingen 
hjälpande hand. Efter 1/2 timmes väntan 
kan jag äntligen lasta mitt bagage (altare 
etc) på en lastsläde och själv komma mar-
scherande efter den. Så kommer (jag) ge-
nom rykande snöstorm och med ordentlig 
huvudvärk till gästgiveriet. Här låser jag 
in mig i väluppvärmt rum, bygger upp mitt 
altare, läser mol allena mässan och  konse-
krerar för de döende.

Tur att jag är framme, för jag mår verk-
ligen fruktansvärt illa. Men pliktkänslan 
övervinner allt. Ute dånar stormen och pis-
kar de täta snöflingorna framför sig. Detta 
är en sant nordisk sista smörjelse. Om-
kring sex minuter från gästgiveriet ligger 
den fattiga träkåk där den stackars döende 
bor. Hur hon gläder sig när prästen träder 
in i hennes fattiga stuga med det allraheli-
gaste sakramentet. Döden har redan teck-
nat hennes ansikte. Den kommer ju för att 
göra slut på ett liv fyllt av sorger, nöd och 
elände, men ändå är tanken på de fyra små 
barnen så svår, så bitter. Nu kommer präs-
ten i rättan stund för att förvalta sitt sköna, 
upphöjda ämbete.
 
Den protestantiske mannen, en fylltratt, 
och tre av de arma barnen (det fjärde har 
fått boende här i Stockholm), är med vid 
nattvarden och de sjukas smörjelse. De 

LÅNG DAGS FÄRD MOT DÖDSBÄDDEN
I SNÖTYNGDA SKOGEN
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Ännu en värmländska
Jag har inte lyckats identifiera denna dö-
ende, icke  namngivna fyrabarnsmor. Men
i Stockholmsförsamlingens död- och be-
gravningsbok 1889 finns en annan katolsk 
kvinna i Värmland, ogifta pigan Karolina 
Larsson, som avled i Grava församling den 
24 mars 1889. Hon var född den 5 oktober 
1859 i Grava och hade mottagit sin katol-
ska religionsundervisning av jesuitpatern 
Erik Benelius och upptagits i den katolska 
kyrkans gemenskap den 7 april 1884 och 
samma dag i Stockholm mottagit sin första
heliga kommunion. Den 25 maj 1885 fick 
hon ta emot konfirmationens sakrament 
av den apostoliske vikarien Johann Georg 
Huber.

Karolina Larsson begravdes i Grava av 
den lutherske prästen den 7 april, på dagen 
5 år efter upptagningen och mottagandet 
av den första heliga kommunionen. Döds-
attesten med uppgifterna om hennes död 
och begravning skickades till den katol-
ska församlingen i Stockholm av prästen i 
Grava församling.

       

                                              Lars Hallberg

. 

Uppgifterna om Karolina Larsson är hämtade från 
S:ta Eugenias latinska död- och begravningsbok 
1889, tydligt och vackert nedskrivna av 
pater Friedrich Lieber

svenska bönerna, med vilka jag förbere-
der den döende på de heliga sakramenten, 
tycks till och med röra den gamle synda-
ren. För han gnuggar tårarna ur ögonen 
och trycker tacksamt min hand när den he-
liga handlingen är över. Fram emot kväl-
len söker jag än en gång upp den sjuka för 
att förbereda henne på dödens ankomst, ty 
själv måste jag ju nödvändigtvis hem till 
mina uppgifter. O, detta innerliga tack från 
den stackars döende modern är en belö-
ning för alla strapatser! 

Nästa morgon klockan 6 ¾ tar mig en släde 
till tåget. Ska det komma? Snöstormen ven 
hela dagen igår och skapade nya hinder för 
trafiken. Men också på detta är vi isbjörnar 
förberedda, och vad det här året bjuder i 
snö är en sann barnlek mot massorna under 
förra vintern. Där kommer snöplogen och 
banar oss väg. Hårt arbete är det, men den 
väldiga maskinen klarar av det. Nu kom-
mer tåget. Solen står i ojämförlig prakt på 
den molnlösa himlen. Idag kan man inte 
tro att det var ett sådant oväder igår. De 
skogklädda bergen i östra Värmland träder 
fram i sin smyckade vinterdräkt, belysta 
av den uppgående solens strålar, ett un-
derbart, unikt skådespel. Nu måste vi sona 
för gårdagens oväder, ty i stället för de 14 
timmarna behöver vi idag dryga 16 ¼, tills 
vi äntligen på natten klockan 11 ¼ åter an-
kommer till det ljust upplysta Holmia.”

                                          Friedrich Lieber

  
   Utdraget är hämtat ur den kommande boken 
   Jesuiter i Sverige 1879–2001, författad av 
   den tyske jesuitpatern och kyrkohistorikern, 
   professor Klaus Schatz (i svensk översätt-
   ning av Kaj Engelhart).
      Boken, som planeras utges hösten 2021 
   av Veritas Förlag, kommer i KHF:s skriftserie 
   och ingår då som medlemsförmån i årets
   medlemsavgift.
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Dräkten broder Henrik bar var lappad med en bit 
tyg från fickan. Han visade, under besöket i
Krokek, några av sina få ägodelar: rosenkransen 
han fick som barn och boken med tidegärdens bö-
ner. Samt ett muslimskt radband, för att visa att 
tekniken är utbredd. ”Och för att hålla fingrarna i 
styr”, uppgav han skämtsamt.
 
Dessutom ägde han en säkerhetsnål. Den visade 
sig oumbärlig när mikrofonen i Orrekullagården 
satt löst. Henrik Roelvink berättade med akade-
misk stringens och humor, om varför franciska-
nerna 1420 uppfört ett kloster i Kolmården; för 
att hjälpa alla resande som vågade sig genom den 
farliga skogen och sedan – hjälpa rövarna som sä-
kert var mycket fattiga.

Vanligtvis är handelsstäderna ordens hemmascen. 
Skälet blev uppenbarat när Henrik Roelvink för-
fattade sitt ”magnum opus”, Riddarholmens kyr-
ka och kloster. Varför är Sveriges kungar begrav-
da hos franciskanerna? Jo, därför att dessa kunde 
förse makthavarna med information genom sina 
täta kontakter med kontinenten. Bland annat.

Men dessa och andra avslöjanden om bröder-
nas liv övertrumfas av hans egna minnen Låt mig 
”avlägga räkenskap”. Utgivna samtidigt som han 
firade 50 år som präst. Från början till slut något 
av det bästa som finns att läsa för den som vill för-
stå katolska kyrkans efterkrigshistoria i Sverige 
och dagens svårtolkade situation. 

Henrik Roelvinks slutsatser är väl dokumente-
rade. Han skräder inte orden. ”Alla församlings-
präster borde få en kurs i hur man bäst kan leda en 
arbetsgrupp. Invandrade präster och systrar måste 
lära sig svensk historia och svenskt kulturliv och 
hur det svenska samhället fungerar. Alla nyanlän-
da präster borde frigöras det första året för att lära 
sig dessa saker.”

Prästerna borde också delegera mera uppgifter 
till aktiva lekmän och anstränga sig att registrera 
dolda församlingsmedlemmar. Han tillfogar: jag 
önskar att blivande präster får studera psykoterapi 

Henrik Roelvink OFM

Guds ”store” fattige
Han var måttligt road av den romantiska 
bilden av Franciskus som djurens vän 
och skapare av Solsången. ”Guds lille 
fattige” ville så mycket mer och i Henrik 
Roelvink fick katolska kyrkan en betydel-
sefull ekumen, en lärd förkunnare och ett 
föredöme både som själasörjare och som 
engagerad medbroder.

Akademiledamoten Torgny Lindgren – hans 
mångårige vän – var full av förundran. Hur hann 
han, när sov han? Inte mindre än dussinet böcker 
flödade ur hans penna alltmedan han som förste 
katolik blev doktorand i luthersk teologi vid Upp-
sala universitet, var gardian för sin kommunitet 
och mot slutet av sitt liv engagerade sig för de 
intagna på Skänningeanstalten.
 
Föga anade man att han bara månader efter vår 
mejlkonversation skulle sluta sitt verksamma 
liv – i farsoten covid-19. Broder Henrik hade då 
vistats sju år hemma i Nijmegen i Nederländer-
na. Under vilket han saknade ”nybyggarandan” i 
Sverige och möttes av tomma kyrkbänkar i det 
avkristnade landet, där han föddes 83 år tidigare.

Familjen var stor och borgerlig, och fungerade 
som en sluss för nedskjutna britter under kriget. 
Pappa veterinären motsatte sig dock hans livsval. 
Själv blev Henrik Roelvink fascinerad av helgo-
net från Assisi redan som liten gosse. En av kam-
raterna, som var ministrant i kyrkan, hade en far-
bror som var missionär och franciskan. ”Otroligt 
spännande”, mindes han. 

Egentligen hade han tänkt sig Brasilien men det 
blev Sverige som fick nåden att hysa denne lär-
domsgigant. Hedersdoktor redan 1998 vid den 
teologiska fakulteten i Uppsala. Vår främste ut-
forskare av tidig franciskansk historia i Sverige. 
Som pensionär tog han itu med att ge ut Klaras 
skrifter, hon som följde Franciskus på hans väg i 
fattigdom.
 



         17

(som han själv) som hjälp i sin själavård. En av 
hans empatiska färdigheter var att kunna ”läsa” 
ansikten.

Ekumenik blev hans specialitet. Inte bara Bar-
bro Westlund, första kvinnliga kyrkoherden i 
Norrköping, hörde till hans beundrare. Det gjorde 
också första kvinnliga biskopen Christina Oden-
berg. Han  kom nämligen att under 26 år vara ord-
förande i Katolska ekumeniska nämnden, och den 
som vill ha svar på varför strävandena avstannat i 
Svenska kyrkan och tilltagit i frikyrkorna gör bäst 
i att läsa hans litterära testamente. 

Han skärskådade också situationen i hemma-
lägret. Ungefär tre fjärdedelar av stiftets medlem-
mar är födda utomlands och har nästan ingen er-
farenhet av ekumenik. ”Stiftets uppgift består i att 
låta dem förstå mångfalden i den svenska kristen-
heten och allas uppdrag till enhet och ansvar i 
samhället.”

Säkerhetsnål? Så började alltså mötet i Or-
rekullagården. Trots att broder Henrik var fattig 
ägde han i alla fall detta. Tigga fick han inte hel-
ler; när han kom till Sverige var han ”anställd”. 
Men alla hans inkomster tillföll provinsen. Lite 
nålpengar var allt han fick.
 
Franciskaner gör ingen åtskillnad – alla kallas 
bröder, även präster. Gardianen eller ledaren utses 
vart sjätte år och har en vanlig cell. ”Det ger inga 
fördelar efteråt”, skämtade broder Henrik, som 
efter sina sju år som kyrkoherde i församlingen 
i Linköping blev rektor för nunneklostren i Vad-
stena och Omberg. 

Där njöt han av ”vackraste” utsikten hos Birgit-
tasystrarna, väl medveten om att Moder Karin 
var en långt större kändis i trakten. Alltmedan be-
sökarna följde hans predikningar med stort och 
tacksamt intresse. 

Självfallet blev han efterfrågad reträttledare, 
inte minst i Kumla och Skänninge. Där kunde han 
bland sina ”bröder”, de intagna, lära ut Ignatius 
av Loyolas metodik i ett hjälpprogram som resul-
terade i väntelistor och bara 10 procents återfall. 
En av hans mer omtalade deltagare blev den be-
ryktade Jackie Arklöv. 

Liksom Franciskus tog han på sig att stötta de 
mest utsatta.  Han underströk att prästen helhjär-
tat ska engagera sig i dem som vänder sig till ho-
nom för själavård, men därefter låta den andre gå 
sin egen väg i livet. Behovet av fängelsepräster är 
stort eftersom katolikerna är överrepresenterade i 
landets fängelser och anslagen därför är otillräck-
liga. 

Vad Henrik Roelvink inte visste var inte värt att 
veta. Han var sällan svarslös.

Varför är Franciskus världens mest populära hel-
gon?

– Helt ofarlig!, kom det blixtsnabbt.

Själv var han långtifrån det – träffande beskriven 
som ett yrväder – men främst ett nyfiket och aka-
demiskt salt i den grynvälling som hotar att kväva 
frihet och tankeskärpa.

                                                    Maria Waxegård

Läs mer:

De fattigas rikedom – om franciskanskt liv, 1983

Riddarholmens kyrka och kloster, 2008

Låt mig ”avlägga räkenskap”, 2012
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                                          Henrik Roelvink (1937–2020)

Född i Oirschot nära Eindhoven, inträdde i franciskanorden 1955 och prästvigd 1962 i nederländska 
Alverna där han avlade teol lic-examen 1965. Fortsatte sina akademiska studier 1966 vid Uppsala univer-
sitet, där han blev vikarierande studentpräst. Utsågs 1971 till kyrkoherde i Sankt Nikolai församling i Lin-
köping och blev 1978 kaplan för utposterna i församlingen. Debuterade 1979 med sin bok om Franciskus 
av Assisi. Redan 1973 utsågs han till ordförande i Katolska ekumeniska nämnden, och fortsatte i denna 
roll till 1999 då han blev vice ordförande. Sedan 1991 var han också medlem av styrelsen för Nordiska 
ekumeniska rådet. Verkade under 1980-talet inom stiftets präst- och diakonutbildning. Utsågs 1998 till 
hedersdoktor vid teologiska fakulteten i Uppsala. Flyttade 2001, när kommuniteten lades ned, från Lin-
köping till Stockholm och 2004 till Vadstena som rektor och subsidiar. Utnämndes 2007 till fängelsepräst 
och avgick som medlem av Katolska ekumeniska nämnden. Flyttade 2013 till sin kommunitet i Nederlän-
derna. Avled 12 november 2020.

                                                                   Franciskanernas klosterkyrka på 1800-
                                                                   talet, mera känd som Riddarholmskyrkan 
                                                                   i Stockholm. 
                                                                   Ur Stockholm och dess nejder 1856
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Han var en god herde – prästen som 
byggde den gode herdens kyrka 
i Falun. Efter sin död mottog han 
postumt utmärkelsen Rättfärdig 
bland folken. Det visade sig att Ka-
zimir Vilnis räddat flera judar i Riga 
undan förintelsen.

– Han skröt aldrig om sina farliga hjälpak-
tioner. Han utförde dem bara för att det var 
rätt och nödvändigt.

Så minns pater Klaus Dietz sin vän som 
2008 blev en av de ”rättfärdiga” vid en 
minnesceremoni i Riga. Som biskopens 
sändebud tackade Klaus Dietz forsknings-
centret Yad Vashem och det israeliska fol-
ket för att man tilldelat Kazimir Vilnis ut-
märkelsen ”Rättfärdig bland folken”.

Det var bara två veckor efter att jag själv 
vandrat genom de imponerande salarna 
av Yad Vashem i Jerusalem, berättar han. 
Platsen är fylld med minnen av de fruk-
tansvärda lidanden som judar fick utstå 
under Hitlers diktatoriska regim. Här finns 
sedan 1953 den israeliska myndighetens 
arkiv och museum på Åminnelseberget 
och intill ligger de rättfärdigas trädgård.
 
– Men, lägger han till, det fanns också per-
soner av andra nationaliteter som riskera-
de sina liv för att hjälpa judar att fly undan 
döden. 

Flydde från Lettland
Kazimir Vilnis hade 1944 själv an-
länt som flykting till Sverige. Han an-
svarade som präst för de cirka fem-
tusen letter som flytt till det neutrala landet 

på andra sidan Östersjön och  blev deras 
själasörjare i Eskilstuna tre år senare.

        Heliga Korsets kyrka Eskilstuna

Där omvandlade han en villa till försam-
lingens kyrka, uppkallad efter det heliga 
korset. Han blev sedan 1965 kyrkoherde 
i Falun för många fler nationaliteter och 
lyckades 1973 bygga en kyrka även där.
Den fick namnet ”den gode herdens kyr-
ka” vilket var mycket betecknande. Ka-
zimir Vilnis sörjde inte bara för judar och 
letter – han värnade om alla, i synnerhet 
fattiga och sjuka.
 
Följaktligen talade han en mängd språk, 
men på sitt högst personliga vis. Hans 
svenska var inte alltid lätt att förstå. Eller 
som docenten Stig Lindholm från Uppsala 
sade efter sitt besök i Falun. ”Jag förstod 
inte ett endaste ord av hans predikan. Men 
jag skulle vilja dö i hans armar.”

Talade hjärtats språk
Kazimir Vilnis hade ett stort varmt leende 
och talade ”hjärtats språk”. Detta gjorde 
honom förstådd av alla. För egen del brot-
tades han en tid med sin besvikelse över 
att en person som han räddat under förin-
telsen inte tackade honom.

Kazimir Vilnis

Herden som talade hjärtats språk
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– Men när denne man, David Packin, läst 
en amerikansk intervju med fader Vilnis 
ställde han till med en stor fest för att he-
dra sin räddare. Och Kazimir Vilnis blev 
mycket glad, mest för att hans övertygelse 
visat sig vara rätt, förklarar Klaus Dietz. 
Människor är goda.

– För att citera ett judiskt talesätt om god-
het – Kazimir Vilnis var själv en ”mensch”! 

                                         Maria Waxegård
 
                                               

 

        Den Gode Herdens kyrka Falun

                                         

        

        Kazimir Vilnis (1907–1988)

        Född i Nautreni i Lettland, prästvigd 1933 och 
        verksam som katolsk själasörjare i Riga under 
        andra världskriget. Där byggde han sin första 
        kyrka. Efter sjutton år som kyrkoherde i Eskils-
        tuna blev han utnämnd till kyrkoherde i Dalarna, 
        först med placering i Ludvika sedan Falun. 
        Där uppförde han själv för insamlade medel 
        ortens katolska kyrka. Han medverkade också 
        till att Birgittasystrarna grundade sitt gästhem i 
        Falun. Som pensionär flyttade han till det 
        gamla stationshuset i Sågmyra, som han 
        byggde om till lägergård och som efter hans 
        död fick namnet Vilnisgården. Han jordfästes 
        under stora hedersbetygelser med rekviem-
        mässa av biskop Hubertus Brandenburg i 
        Sankta Eugenia kyrka och vilar på den katolska 
        kyrkogården vid Haga Norra.

      Kristi konungens kyrka i Riga var Kazimir 
      Vilnis första stora  byggprojekt
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Det går många historier om Kazimir 
Vilnis – kaotisk och karismatisk. Ur 
den stora floran hämtas här några 
komiska blomster som Klaus Dietz 
överräcker till läsarna i hopp om en 
rolig stund.

En stor skara barn från Liljansgården, som 
tillhörde Svenska kyrkan, deltog i mässan 
i Falun. Efteråt föreslog K. att ”nu vi åka 
till Rättvik och titta på midsommarfesten!” 
Sagt och gjort; efter några kilometer såg K. 
en glasskiosk, tvärbromsade och utbrast: 
”Glass för alla barn! Jag har kollekten i 
fickan.” (Denna var således varken räknad, 
kontrollerad eller inskriven i kyrkböckerna 
till gästernas oförställda förvåning ...)

                                +

Klaus Dietz var på väg till Sågmyra och 
övernattade hos birgittasystrarna i Falun. Då 
ringde K. och lät meddela: ”När du kommer 
fram till lägergården, hämta stegen ur skju-
let, klättra upp på samlingssalens tak och slå 
sönder fönstret i köket. Klättra in och gå ner 
för trappan. Där hittar du nycklarna till går-
den!”

                                +

Under ett vinterläger i Sågmyra var det så 
kallt – nästan minus 28 grader – att gårdens 
elförbrukning sköt i höjden och proppen 
hela tiden gick. Efter fjärde strömavbrottet 
svarade K. lugnt: ”Nå, inga problem – bara 
skruva in starkare propp, det fungera!”

                                +

Under ett möte i prästrådet fick Peter Hor-
nung en lapp från K. ”Jag behöva pengar. 
Kan du ge mig?” ”För vad? Hur mycket?” 

”Jag bygga kyrka i Falun. Femtio tusen.” 
”Kronor eller DM?” ”DM förstås!” Peter 
Hornung sade sig kunna förmedla pengarna 
bara donatorn fick en kostnads- och finan-
sieringskalkyl. Men någon sådan existerade 
inte för K. Han  avstod   hellre   från   dessa 
50 000 DM.

                               +

K. hade viss vana vid kyrkobyggen, efter att 
ha byggt tre stycken. Men biskopsämbetet 
godkände inte kyrkans storlek i Falun. Då 
sade K. till murarna som höll på med grun-
den: ”Nej, lite större! En meter större åt alla 
håll!” ”OK, du är byggherre”, svarade de 
och följde direktiven. När arkitekten några 
dagar senare upptäckte fadäsen var det för 
sent. Han fick rita och räkna om hela byg-
get. Och K. hade fått sin vilja igenom.

                               +

Klaus Dietz skulle hjälpa till med liturgin 
en långfredag i Falun. En tyskfödd präst i 
Svenska kyrkan var också på tillfälligt besök 
och fick hastigt rycka in som lektor i pas-
sionshistorien. Men K. hade glömt att Dietz 
skulle predika och fortsatte mässan som om 
ingenting hänt. Efter kommunionen sade K. 
plötsligt: ”Klaus, du nu predika!” ”Nej, det 
passar inte!” ”Jo, mycket bra passa!” ”Nej!” 
Varpå K. gick fram till ambon och vänd till 
församlingen, som följt meningsutbytet, 
förklarade: ”Nu kära församlingen, pater 
Dietz predika.” Hela församlingen log un-
der denna långfredagspredikan. 

                               +

Det var som en scen ur en Charlie Chaplin-
film. Biskopen predikade under en konfir-
mationsmässa. K. gick fram till ambon och 

Köpte glass för kollekten
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letade – synbarligen efter något. Han ställde 
sig snett bakom biskopen och gjorde tysta 
tecken åt en birgittasyster. Biskopen vände 
sig om och där stod K. med oskyldig min. 
Men alla hade nu upphört att lyssna på 
biskopens predikan. Systern smög fram och 
försökte förgäves uppfatta vad K. viskade. 
Gråtande rusade hon upp på läktaren och ut-
brast ”jag icke veta vad kyrkoherden söker”. 
Under tiden hade församlingsborna stormat 
in i sakristian och hittat vad K. letade efter: 
listan med konfirmandernas namn!

                                +

Efter konfirmationen ett annat år blev bi-
skop John Taylor brydd och frågade K.: 
”Du sa att det skulle vara sex ungdomar 
som skulle konfirmeras. Hur kom det sig att 
det var sju?” ”Nju, vet icke. Det var en som 
kom fram. Jag har icke sett honom i kyrkan 
tidigare.”

                                +

Man firade K:s gyllene prästjubileum i 
Sankta Eugenia. Vid festen efteråt på res-
taurangen agerade Klaus Dietz toastmaster. 
Vid desserten upptäckte han att de inbjudna 
gästerna själva betalade notan till hovmäs-
taren. Han förklarade till var och en att de 
inte behövde göra det eftersom de var bjud-
na. Då uppenbarade sig K. och förklarade: 
”Nånå, dom alla VILL betala. Du inte skall 
störa dom!”

                                +    

K. hade handlat på Clas Ohlson och började 
förhandla i kassan: ”Nu, jag får lite rabatt. 
Detta vara för en katolsk lägergård. Snälla 
du!” Kassörskan stod på sig: ”Ursäkta, pri-
set står här. Jag kan inte ge någon rabatt.” 
”Men, snälla du, du kan! Bara skriva lite 
mindre pris. Viktig sak. Fattiga ungdomar. 
Lite pengar...” Kön bakom K. växte och 
kassörskan rusade till chefen. Denne kom 

med energiska steg – och föll som en mogen 
frukt för K:s tjat och charm. ”OK, du får lite 
rabatt.” ”Nå bitte, varför hon inte gav mig 
det med detsamma?”

                                 +

Under ett par årtionden utgav K. den lettiska 
kalendern – förmodligen den enda publika-
tionen på lettiska utanför Sovjetunionen. 
Alla lettiska kulturyttringar i exil gjorde sig 
hörda. Medarbetarna var katoliker, protes-
tanter, judar och ateister. ”Hur kan man säga 
nej till K.?” som någon sade. Och varje år 
fyllde K. två resväskor med kalendrar och 
åkte till Arlanda. Där ”fixade” en bekant att 
han inte behövde betala övervikt för baga-
get. Sedan flög han till New York och pos-
tade kalendrarna. K. hade sparat mycket 
porto. Dessutom kunde han besöka välgö-
rare och samla in ytterligare kollekt bland 
letter i USA.

                                 +

När K. begravdes och Klaus Dietz höll pre-
dikan – till många skratt – bussades delta-
garna efteråt till kyrkogården. Då sade Rai-
ner Kunze: ”Vilken vacker gudstjänst, men 
riktigt typisk var den inte. Den var för per-
fekt.” Han besannades.  När kistan skulle 
sänkas fastnade den på halva vägen. Bärar-
na lämnade graven och plötsligt hördes en 
duns. Kistan hade rasat ned till botten – med 
huvudet före och fötterna upp. Då utbrast 
Rainer Kunze: ”Se, nu har K. kommit hem!” 

                             (Berättat för Arv och Minne 
                                                 av Klaus Dietz)



MUSEISAMLINGEN
På 1970-talet började Rainer och Margarete Kunze samla på katolska ”museiföremål”. Stiftssynoden 
1995 rekommenderade biskopen att, med inriktning på ett stiftsmuseum, ge uppdrag åt KHF att inven-
tera hur äldre föremål, bilder och dylikt som speglar den katolska kyrkans historia i vårt land kan samlas, 
vårdas och bevaras. 

Ett förslag 1998 från KHF:s museigrupp om ett framtida stiftsmuseum i stiftelseform godkändes inte av 
biskop Brandenburg, som i stället rekommenderade att KHF skulle bli huvudman. Insamlingsarbetet gick 
vidare, bl.a. erhöll museigruppen mycket föremål från Josefsystrarna under åren 1995–2000.
       
Föremålen förvarades först på Biskopsämbetets vind nära paret Kunzes bostad, överfördes sedan till ett 
förråd i Årsta och flyttades 2008 vidare till två rum i Newmaninstitutets hus i Uppsala.

Rainer Kunze upprättade en inventarieförteckning 2001, till den finns ett betydande underlagsmaterial. 
Försök till nya inventeringar har gjorts. Utöver de ca 70 numrerade lådor plus lösa föremål som är upp-
tagna i Kunzes förteckning, finns ca 60 lådor som i höstas grovinventerades och numrerades. KHF söker 
nu pengar för att kunna starta en inventering och dokumentation av museisamlingen.

DIGITAL KONTAKT
 Vill du bli påmind i mobilen om våra möten? Sänd då ett SMS till 0733-816996 och skriv ditt namn samt KHF i 
meddelandet. Vi kommer då att påminna dig med ett SMS om stundande föredrag och andra arrangemang.
 Under pandemin är det extra viktigt att kunna hålla kontakten. En snabb och smidig väg är att mejla. Vi vill därför 
gärna ha din e-postadress i vårt register. Mejla till ordföranden eller kassören. Du kan även lägga till e-postadressen 
i SMS:et.

”Inte moder Teklas förtjänst” 

Det var av säkerhetsskäl - inget annat - som påven Johannes Paulus II bodde hos birgittasystrarna i Djursholm under sitt besök 1989.

Detta hävdar biskop William Kenney i ett genmäle till Arv och Minne, efter minnesorden om moder Tekla Famiglietti.
 
Han är tydlig med att understryka att beslutet fattades sedan man upptäckt att  Biskopshusets lokaler i centrala Stockholm inte höll måttet. 
Bland annat stod man inför att byta ut alla fönstren till säkerhetsglas. Närheten till centralstationen bedömdes också som olämplig. 

I det läget föll valet på Birgittasystrarnas gästhem i Djursholm där alltså den höge gästen fick sitt vivre, medan resten av  uppvaktningen 
inkvartterades i djursholmsvillan Villa Pauli som tidigare tillhört  Elisabethsystrarna. Nuntiaturen, som hade varit det ”självklara” valet, exi-
sterade inte vid denna tidpunkt.

Det var ”inte heller moder Teklas förtjänst” att heliga Birgitta blev Europas skyddspatron 1999. Som inbjuden till interna överläggningar hos 
påve Johannes Paulus II vid biskopssynoden 1994 förklarar William Kenney att han diskuterade namn på kvinnliga helgon för Europa. Tillsam-
mans med den finske biskopen Paul Verschuren skrev han en formell begäran om att utse heliga Birgitta till skyddspatron. 

 – Vad som sedan gjorde att hon verkligen fick denna upphöjelse är obekant, eftersom arkiven över händelsen säkert inte blir tillgängliga på 
lång tid. Pressen på påve Johannes Paulus II att utse ett kvinnligt helgon var emellertid stor och det är högst troligt att denne fört samtal med 
moder Tekla, hävdar William Kenney CP.

Han  sätter också i fråga att Vår Frälsares orden kan beskrivas som ”världens mest framgångsrika klosterorden”. Även andra ordnar som 
franciskanska missionärssystrar, Mary Mediatrix-missionärer, dominikanerna eller Moder Teresas systrar kan göra anspråk på beskrivningen.

 – Det är möjligt att dessa är av en annan uppfattning och omdömet är överdrivet, slutar han sitt brev på engelska.

Sett till det faktum att antalet kloster fördubblades - från 25 till 55 - under Moder Teklas ledning gör satsningen världsunik. Det är bevisligen 
en bedrift som ingen annan orden uppnått. Låt vara att antalet systrar i andra ordnar är flera. 
                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                       Maria Waxegård

MEDLEMSKAP
Medlem i KHF blir man genom att betala in medlemsavgiften till föreningens pg 22 20 10-1. 
Årsavgiften är för enskild medlem 130 kr, ytterligare familjemedlem (make eller maka) 50 kr, 
församling eller ordenskommunitet 150 kr.
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